**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtute Religionis, Et Ei Annexis; Continens quatuor Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine decimusquartus, de
Iuramento, & Adiuratione. Secundus, de Voto. Tertius, & charior Authori,
de statu Religioso. Quartus, de vitiis oppositis Religioni

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

An votum Religionis impedit matrimonij, sponsaliorūmque contractum,
obligētque ad castitatem seruandam. punct. 5.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76572](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76572)

non impedientibus, solam enim petit, ut decursu unius anni religio prober nouitum, & nouitius religionem. Quoad causas vero, ex quibus probata religio relinquit possit, nihil disponit, sed dispositioni juris naturalis remittit; ac proinde ingrediente liberum relinquit, ut si velit se voto astringere ad persecutandus possit, si minus maneat in ea dispositione, qua erat ante ingressum. Alias si probatio impedit hanc obligationem perseverandi ortam ex voto proficiendi, & iam impedit obligationem perseverandi ortam ex voto simplici religionis, cum ex vi illius non possit defici religio, qua commoda, & facilis invenia fuerit; cum tamen nullo voto intercedente optimè possit relinquiri absque via culpa ob aliquem honestum finem.

9. Verum an de facto, quoties vorum persecutandi religione, seu profundi emittis, obligatus sis persecutare, tametsi religio tibi incommoda, & difficilis valde apparet? Satis controversum est. Communis sententia affirmit te obligatum esse. Sic D. Thomas, Cajetan, Nauarr. Azor. Couar. Sanch. & alij num. praecedenti relati. Mouentur quia sic voulens intendit se amplius obligare, quam si solum religionem voulere; alijs non ea forma votum emitteret, neque vero religiosi emiso illud vatum superaddiceret. At voto profundi non potest amplius obligare, quam vatum religionis, nisi obligare ad amplectendam religionem, esto incommoda, & difficilis apparet. Ergo dicendum est ad hoc obligare. Ceterum verius censco co solum calu persecutandi amplius obligare quam vatum religionis, cum voulens facis cognoscere obligationem voti religionis, & ea sufficita superadere intendit nouam obligationem quia manifeste concinuit fundamentum communis sententie. Sed quia id rurum est (raro enim religione voulentes cognoscunt vi illius voti obligatos esse proficieni, si religio inueniatur, facilis, & consentanea; raroque ex voti persecutandi intendunt in regione persecutare, si difficilis, & incommoda apparet) ea de causa vorum persecutandi communiter emissum non est præsumendum voto religionis obligationem superaddere sed candem amplius explicare: Si expresse ultra Doctores in principio hunc questionis relat docet Suarez tom. 3. de Relig. lib. 4. cap. 4. n. 8. & meo iudicio cum defendit Sanchez etio invenit dicto cap. 16. num. 82. Quatenus affectis vorum persecutandi non obligare, si aliquam magni momenti difficultatem in religione experiat tempore voti ignoratam, aut alia notabilis difficultas superuenient. Sed ob nullam aliam rationem voto religionis ligatur desertere religionem potest nisi quia religione difficultem grauietur experitur, quod ramen tempore voti prorsus ignorabat. Ergo vatum persecutandi nullam in sententia Sanchez obligationem superaddit voto religionis. Quod vero regulariter voulentes non sint censendi se velle obligare amplius voto persecutandi, quam voto simplici religionis. Sic probro. Quia velle persecutare sub conditione, quod religio grauiet incommoda, & difficilis vila non fuerit, est maximè Tridentin. conform, quod hunc statum amplectentes liberos esse voluit. Est item religioni maximè expediens, quippe ea via religione viiles sunt, & in virtute proficiunt. Ergo sic est præsumendum. Praeterea in votis stricta interpretatione facienda est, neque imponenda est obligatio absque grauiissimo fundamento. At nullum est fundamentum firmum, ut voulentibus persecutantibus imponatur tantum onus, ut in religione grauiet difficulti, & incommoda persecutentur siquidem satis hoc vatum explicari potest de persecutandi in religione, si bona fide probata inueniatur facilis, & consentanea. Ergo ex voto persecutandi non amplius quam ex voto religionis obligatur, tametsi id clarius explicit.

10. Hinc deducitur, qualiter voto persecutandi ligatus, si religionem, quam ingressus est, iuste deseret, vel ab ea ob mortbum, vel parentum necessitatem, vel aliam ob causam expellatur, obligatus sit cessante impedimento iterum eam patere, si veli si impedimentum non sit commune aliis religiosis, ea delecta aliam religionem ingredi?

Et quidem si probabilem sententiam sequamur. Vorum persecutandi strictius non obligare, quam vatum religionis constat ex dictis te liberum esse ab obligatione voti, modo impedimentum, ob quod deseris religionem, vel ab ea expellenti non annulat ingressum; quia eo calu reputandum est, ac si nunquam ingressus fuisses. At scilicet communis sententia vorum persecutandi strictius obligare, quam vatum religionis, eadem communis sententia affirmat te obligatum esse iterum patere illam religionem si spes sit in ea forte recipiendum, vel aliam, si vatum fuit religionis in genere, & persecutandi in ea. Sic docuit expresse Sanchez lib. 4. cap. 16. num. 82. Layman. lib. 4. summ. tract. 5. cap. 6. num. 12. Nauarr. cap. 12. n. 46. & lib. 3. consil. 21. num. 10. de voto Bonacina tom. 3. dis. 4. quest. 2. punct. 5. § 6. n. 22. Ratio etiama non solum voulisti ingressum, sed persecutanciam, à cuius executione temporale impedimentum te liberare non potest, nisi dum ipsum dura. Ergo co cessante astringi debes.

Ceterum satis probable censco in supradicto calu te voti satificeisse, neque obligatum esse iterum ingredi. Sic docuit conuinxit: Quia voulens proficieni, non debet præsumi te vouluisse obligare omnibus modis, & viis quibus possibilis est proficere, sed solum præsumi debet te vouluisse obligare ad probandum, si receptus temel in probatione per ipsum non fecerit; quia hic modus obligationis benignior est, & Ecclesiastico conformis. Ergo assumpta probatione, si iuste egreditur, velà Prelato expellatur, voto sufficienter satificari. Deinde vatum religionis, & vatum persecutandi in religione, votum sunt de professione facienda, & licet vatum persecutandi amplius obligare, quam vatum religionis, quia obligari ad maiorem difficultates superandas. At non video qua ratione obligari ad illas superandas non solum in tua probatione, sed in omnibus possibilibus.

P V N C T V M . V.

An vatum religionis impedit matrimonij, sponsaliorumque contractum, obligatque castitatem seruandam?

S V M M A R I V M .

1. Votum religionis per se ad castitatem non obligat.
2. Impedit voluntatem sponsalium, & licitum matrimonij contractum.
3. Si ex voto non obstante matrimonium contrahas, obligari non consummare.
4. Quid si vatum emitatur matrimonio consummato?

1. Ceterum est vatum religionis per se non obligare ad castitatem; quia non est vatum castitatis, sed est vatum afflumentum statum continentem castitatem; ac proinde vatum religionis est non vatum castitatis promissa, sed promissa: ea de causa violatio castitatis nunquam est diebus contra humanosmodi vatum indirecere tamen potest aliquando esse, cum ex occasione, ne vatum executione mandetur, si statim dicam.

2. Quapropter vatum religionis obligat, ne illo ligatus contrahat sponsalia, redditque ipsa sponsalia nulla; quia Deo promissus, & dicatus non potest ne alteri nec licet, nec valide promittere, & dicare, ut colligitur manifeste ex cap. ruris, qui Clerici, vel voulentes, & tradit in prefat. Suarez. tom. 3. de Relig. lib. 4. cap. 5. in fine. & est omnium. Deinde impedit ne licite matrimonium contrahatur, esto validè contracti possit. Et quidem si contrahatur animo consummatio, statim est esse mortale peccatum, cum afflumentus status impeditum religionis ingressum. Si vero contrahatur animo non consummari. Sed statim aduolandi ad religionem, etiam existimo tergulariter esse illicitum ob periculum consummacionis, ob descriptionem alterius contrahentis, ut multis allegatis probat Ioan. Gutierrez tract. de maritim. cap. 25. num. 4. Dixi regulariter nam si ad legem manduca problem, honorandamque concubinam ex eius contentu absque periculo consummandi contrahetur matrimonium, animo transiende statim ad religionem nullum est peccatum in tali contractu. Ioan. Gutierrez. c. 25. m. 3.

1. Quod si non obstante voto matrimonium contrahas, obligari illud non consummare non solum petendi, sed nec redendo; quia obligari non te reddere inhabilem ad vatum exequendum. Quod de priori bimestri tracto, res manifesta, cum ex tempore possis, & debetas religionem suscipere. Sanch. numerous referens lib. 9. de maritim. dis. 33. num. 14. Emissus lib. 2. cap. 41. dub. 5. num. 47. Illo autem bimestri transacto, si ab altero coniuge non peratur debitum, debes religionem ingredi. Quia obligatus es, dum coniux petitione debiti non contradicis. Suar. loco allegato n. 8. & sequentibus. Neque ex eo quod aliquo, vel longo tempore post bimestre differatur petitio, inferatur postea petente coniuge, antequam religionem ingressari, te obligatum non esse concedere, nam celsare a petitione debiti, non est se primare iure pendere, quando placuerit, neque est concedere sibi licentiam, ut negato debito postulato religionem assumas: Confirmato autem matrimonio, & reddere, & petere potes. Quia vatum religionis solum obligat ad religionem, cum illam afflumente potes; quod post consummatum matrimonium fieri negat abfique coniugis confusu, vel diuorci in perpetuum celebrare. Suar. tom. 3. lib. 4. cap. 4. numer. 6. Sanch. lib. 9. de maritim.

DE
ASTER
PALA
TOM.
II.

tritom. disp. 33. n. 15. & disp. 35. n. 30. & iiii pueris Lessius lib. 2. cap. 41. dub. 5. n. 47. in 2. edit.

4. Si vero votum vel gemitus emitatur post matrimonium consummatum distingendum est; ac fuerit emissum ex licentia coniugis, vel absque illa, an impendens tempore matrimonij, vel obligacione ipsius dissoluta? Si ex licentia coniugis fuerit missum obligabat ad sui executionem feruatis conditionibus a iure praescripto ex calu, qui vnu ex coniugibus religionem ingreditur: quia est votum de re licita. At si haec conditiones non feruuntur. Licentia data nullius est momenti, quod voti obligacionem indicandum est de illo vota, ac de voto religionis emissio sine licentia coniugis. Sanch. lib. 9. de matrimon. disp. 35. num. 1. Lessius lib. 2. cap. 41. dub. 5. n. 47. Quod si votum religionis emitatur absque licentia coniugis, implendum tamen tempore dissoluti matrimonij, vel diuinit, claram est validum esse, & obligatorium: Quia est de re omnino licita, & honesta, qualis est religionis ingressus tempore habili. Sanchez lib. 9. de matrimon. disp. 35. num. 12. Lessius lib. 2. cap. 41. dub. 5. n. 47. Si vero emitatur implendum ab eo que coniugis consenserit tempore quo matrimonij obligatio in sua vi perficitur. Suarez tom. 3. de Relig. lib. 4. cap. 5. numero 3. Cesset validum esse, & obligare ad religionem coniuge postea conscientie, vel ea defuncta. Motetur quia res promissa, scilicet religio honestissima est, et modo sub quo promittitur, fuit impossibilis. Ergo sublato illo modo promissum obligabat: Quia vnde per iniurie non viriatur. Deinde quia nisi obligari ad religionem sine consensu coniugis, a fortiori obligabit illa conscientie, vel defuncta. At verius est: talem votum nullum esse, nullumque inducere obligacionem: quippe est de re licita, & impossibili. Nam licet assumptionis religiosi status ex se licita sit, & honesta, at amata facta a coniuge absque eius consensu illicita est, & impossibilis; si ergo per illud votum non religio abolutè promitteretur, sed sub ea circumstantia, planè est promissio de re iniqua, & impossibili, sicut si coniugis alteri coniugi promitteret velationes recipere, tempore quo ab Ecclesia sunt prohibitæ, promissio nulla esset. Regula vero vnde per iniurie non viriatur, intelligi debet, quando ad iniuriam separantur: si cœlus si nihil ex re promissa vel remanet: Sic tanquam certum tradit Sanchez lib. 9. de matrimon. disp. 35. num. 12. Lessius lib. 2. cap. 41. dub. 5. n. 47. in 2. edit. Bonac. tom. 2. disp. 4. q. 2. pan. 5. §. 6. num. 8. Et fati colligitur, ex eisdem, cap. placet de conversione coniugat. Verum si votum emitatur de religione assumenda absolute, validum erit. Quia dum contrarium non constat, presumendum est emitiri pro tempore habili: Hæc enim præsumptione & fæctu valoris actus, & culpan à voto excludit. Sanch. lib. 9. de matrimon. disp. 35. n. 13. Suarez tom. 3. de Relig. lib. 4. cap. 5. num. 2. Qualiter autem hoc votum religionis dirimatur sponfala tract. de matrimon. dicendum est.

P V N C T V M VI.

Au voto Religionis satisfacias Episcopatu
assumpto?

S V M M A R I V M.

- 1 Proponitur dubitandi ratio.
- 2 Voto religionis non sit fæcis assumptione Episcopatus.
- 3 Convenit sinistra interpretatione ad textum in c. portuas, de voto, quam adhibet Henriquez, & alii.
- 4 Voto religionis ligatus peccat graviter, si Episcopatum acceptet.
- 5 Ligatus voto religionis acceptans Episcopatus collationem, obligatus est petere à Pontifice licentiam renunciandi.
- 6 An tenearis petens licentiam votum manifestare? Negat Sanchez.
- 7 Verius est oppositum.
- 8 Fit fæcis contrarius.
- 9 Potest hic Episcopus voti religionis dispensationem petere.

Ratio difficultatis est, quia Episcopatus est status perfectior status religioso, ut omnes Doctores tradunt, & parvissime probat Suarez tom. 3. de Religione, lib. 1. c. 15. 16. & præcipue 18. Et colligitur fæcis ex e. lices de Regularibus oportens de iure iuri. Sed votum non infringit qui in melius commutat, c. peruenit, 2. de iure iuriando. Ergo non violat votum religionis qui illud in assumptionem Episcopatus commutat; sicut non violat votum laxioris religionis, qui strictiorem ingreditur, neque votum strictorius qui professionem facit in laxiori: Sic docent Abbas, Henriquez, Anton. in c. per tuas de voto, probable certe Henrici lib. 10. de Sacram. ordinis c. 32. in fine. Tradit explesse Manuel Rodriguez tom. 2.

summ. c. 6. num. 6. Eman. Sá verbo Episcopus num. 2. in utraque edit.

2. Ceterum omnino tenendum est voto religionis non satisfaciē assumptione Episcopatus: Sic docent D. Thom. 2. 2. q. 189. art. 3. ad 1. & ibi Caicer. Sylvestr. verbo votum 3. quæst. 9. & verbo Religio 2. q. 20. Azor. 1. p. lib. 11. c. 16. q. 2. & c. 22. q. vir. Sanchez. lib. 4. c. 17. num. 5. Suarez tom. 3. de Relig. lib. 1. c. 19. q. 9. & seqq. Laym. lib. 4. summ. tract. 3. c. 6. q. vlt. & alii plures apud ipsos. Et sumitur manifeste ex c. tuas 10. de voto, vbi de quodam, qui votum solemne religionis fecerat, loc est in praesenti plurimum, neque suo tempore impleverat, sed transgressor voti existens ad regimen Ecclesiæ Hebreensis vocatus, fuit responderet Innocent. III. ab ipso consultus: tuum sanare desideras conscientiam regimen regnorum Ecclesiæ memorare, ac redas altissimo vota. Quod si capitulum eiusdem Hebreensis, Ecclesiæ te postmodum canonice duxerit eligendam, electione recipere poterit de te factam. Ex cuius texius decisione manifeste colliguntur voto religionis non esse satisfactum, siquidem Pontifex supponit conscientiam illius Episcopi latam existere, & religiatione Episcopatus, redditioneque voti sanandam esse. Si autem assumptione Episcopatus votum statutus perfectior, voto religionis fieret fatus, nullum votum teneretur Episcopus reddere, sicut non teneatur, qui in melius votum communatur, neque eius conscientia ob hanc communionem efficitur.

3. Neque verius est quod tradit Henrici d. 32. nu. vlt. in comm. lit. & Emanuel. d. c. 6. n. 6. Pontificem loqui de consilio, non de precepto mori illis verbis. *Nos autem rur discretioni conculimus.* Quia repugnat textui supponenti conscientiam Episcopi iasam esse, indigeatque curatione; quod dici non potest ob omissionem rei ad consilia Euangelica pertinentis. Quare licet Pontifex consulat, consilium tamen rem aliâ praæceptam, & iure diuina debitam tametsi ipse nolit positiuo praæcepto ad eius executionem obligare. Neque item est verius, quod tradit vterque Eman. *Sá* illam decisionem esse specialeme, quod ille Episcopus non solum votum emiserat in Gratianopolitana Ecclesiæ habitum suscipiendo, sed etiam in manibus Praælati ipsius Ecclesiæ promitterat infra duos menses postquam ab Apostolis fede reddidisset votum impleturum. Quæ promissio, quia videtur homini facta assumptione Episcopatus non commutatur. Non inquam verius est, quia cito in manibus Praælati promiserit infra duos menses votum impleturum, Praælati tamen non promisit, sed Deo. Et cito Praælati promisit, subintelligere etiam conditio, nisi statutum meliorum absumeret, vt in promissione facta alteri de matrimonio contractendo contingat. Minus bene procedunt Abbas, Anton. & Henriquez, cum dicunt Pontificem consuluisse Episcopatum dimittere, & religionem suscipere, eo quod in peccato mortali transgressoris voti Episcopatum assumptum est, neque bono zelo, sed ambitione ductus. Nam hæc sine vlo fundamento sive excogitata & contra dispositionem iuris communis nunquam presumentis delictum, nisi manifestum sit. At in praesenti manifestum non est. Nam esto ante assumptionem fuerit voti facti transgressor, quia tempore signato non impletuit, ac illius culpæ puniri poterat, cum Episcopatum assumptum est, si assumptionis Episcopatus est voti satisfactio: sicut qui laxiorum religionem promiserit ingeffutum infra duos menses, neque impletuit, & postea penitentia ductus ingreditur strictiorum. Deinde cito cedamus ambitione ductum, & cum peccato mortali illum Episcopatum assumptum est, non infertur votum religionis ex iunctum non esse assumptione Episcopatus, vt potestatus perfectioris; quia ob peccatum mortale valor illius assumptionis non perit, neque easa redditur. Si ergo post assumptionem Episcopatus votum religionis reddendum est,clare infertur Episcopatus non extinguit. Non minus à veritate discedit Hollens, & Ioan. Andreas. Affirmantes (esto sub dubio) decisionem Pontificis processus ob conscientiam erroram illius Episcopi; quia ex timoribus obligavit esse renunciare Episcopatus, & votum religionis implete, vel ut alii dicunt ad vitandum scandalum orum ex transgressione voti. Quia si id verius esset, porius debebat Pontifex veritatem declarare, & manifestate populo nullam esse obligationem impleendi votum, vrope quod erat sufficienter impletum, quam occasionem præbere confirmandi. Episcopum in suo errore, & populum in scandalo. Nam ex hac manifestatione, & declaratione populi scandalum sedebatur, & Episcopus veritatem agnoscebat. Sicut ergo firma decisio illius textus, & nostræ conclusionis veritas assumptione Episcopatus non impletum votum religionis. Ratio vero est, quæ simul est solutio contraria rationis. Nam esto Episcopatus sit status perfectior, quam religiosus. At nemini est perfectius illam assumere (extra calum vigentes necessitatis Ecclesiæ). Tum quia supponit assumptionem esse summè perfectum, iuxta illud Pauli. Oportet Episcopum irreprehensibilem esse, &c. Quid de se nemo debet presumere. Tum ob penitentia rationis, quae in illo munere adsumit. Tum quia non est medium ita apius ad perfectionem propriam, sicut est status